
Seminář pro (začínající) ředitele 

pověřených knihoven

Příprava + sestavení realizačního týmu

47. jednání SDRUK Sekce pro RF, 8.- 9. 4. 2025, JVK České Budějovice,

Mgr. Lucie Macháčková,

PhDr. Marie Šedá

1Lucie Macháčková, Marie Šedá, KI NK ČR, 8. 4. 2025 



• Z diskuse na poradě PK Jihomoravského kraje v prosinci 2024 vyplynulo: 
„Někteří ředitelé PK trochu tápou v tom, co jsou RF a jak by měla jejich 
práce v tomto směru vypadat.“

• Zdá se vám to jako dobré a důležité téma, které bychom měli řešit?

Proč seminář připravovat?

Lucie Macháčková, Marie Šedá, KI NK ČR, 8. 4. 2025 2



Lucie Macháčková, Marie Šedá, KI NK ČR, 8. 4. 2025 3

Ředitelé PK cca do 5 let ve funkci?

• Máme v jednotlivých krajích nové ředitele PK?

• Ve kterých krajích?

• Počet  ředitelů?

• Měli by o seminář zájem?



Lucie Macháčková, Marie Šedá, KI NK ČR, 8. 4. 2025 4

Návrh struktury semináře

• Co jsou RF

• „Co z toho naše knihovna má, když je 

pověřenou knihovnou" – benefity/povinnosti.

• Financování RF - co je možné financovat z 

dotace na výkon RF (zde budou jistě specifika 

jednotlivých krajů)

• Standard Služby knihoven knihovnám - 

příprava novely dokumentu

• Metodik/metodička

• co by měl/a znát, aby mohl/a dobře 

vykonávat svou práci

• náplň práce metodika

• Metodické návštěvy (ne jen rozvoz knih!!!)

• Příklady dobré praxe z knihovny pověřené 

výkonem RF

• Vzdělávání metodiků PK

• rekvalifikační kurz (od roku 2026 v NK)

• Jak může pomoci krajská knihovna? 

• Má přehled, kde se metodici v PK 

mění?

• Stáže pro začínající metodiky 

pověřených knihoven v jednotlivých 

krajích



• Rozsah – dva dny (ideálně dva dny po sobě)

• Forma – prezenční

• Místo konání – 1x v Čechách a 1x na Moravě

• V nepravidelných intervalech opakovat podle toho, jak se budou ředitelé 
knihoven měnit.

• Zapojení krajských knihoven – situace v krajích?

Termín a rozsah semináře – jaro 2026

Lucie Macháčková, Marie Šedá, KI NK ČR, 8. 4. 2025 5



• VISK 1 – požádá SDRUK

• + vložné od účastníků 

Financování semináře

Lucie Macháčková, Marie Šedá, KI NK ČR, 8. 4. 2025 6



Předpokládáme realizační tým z cca 6 osob 

• Knihovnický institut NK ČR  - V. Richter, M. Šedá, L. Macháčková

• SDRUK – Dana Petrýdesová

• Metodičky/metodici krajských knihoven – uvítáme 2 dobrovolníky ☺ 

Organizační zajištění semináře

Lucie Macháčková, Marie Šedá, KI NK ČR, 8. 4. 2025 7



• Pracovníci Knihovnického institutu NK ČR

• Ředitel krajské knihovny

• Metodičky/metodici krajských knihoven

• Ředitel dobře fungující PK

• Metodik dobře fungující PK

• Personalista

• Ekonom

Přednášející - návrh

Lucie Macháčková, Marie Šedá, KI NK ČR, 8. 4. 2025 8



Lucie Macháčková, Marie Šedá, KI NK ČR, 8. 4. 2025 9

Předpokládaný harmonogram přípravy

ZÁŘÍ 2025 ŘÍJEN 2025 LISTOPAD 
2025

LEDEN 2026 ÚNOR 2026 BŘEZEN 2026 DUBEN 
KVĚTEN 2026 

jednání 
realizačního 
týmu

příprava a 
podání žádosti 
do VISK 1

vytipování, 
oslovení míst 
pro konání 
semináře, 
termíny, 

příprava 
odborného 
programu

dokončení 
odborného 
programu

registrační 
formuláře

realizace 
seminářů

Lektoři, 
organizace

konkretizace 
úkolů

informace, 
pozvánky

přihlašování



Lucie Macháčková, Marie Šedá, KI NK ČR, 8. 4. 2025 10

Co nám může pomoci

Publikace 
• Jsem metodik/metodička : manuál pro začínající i pokročilé metodiky 

knihoven
• Služby knihoven knihovnám
• TOP výroční zprávy krajských knihoven

Vaše informace a spolupráce ☺



Děkujeme za pozornost
Lucie Macháčková

Marie Šedá

Lucie Macháčková, Marie Šedá, KI NK ČR, 8. 4. 2025 11


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11

